Si enim homo

homo desiderio, imaginatione, & moro-
si delatione interim dum se possit,
cum altera persona coire voluntate effi-
caci vellet, erit peccatum illius speciei,
cuius esset, si verè coiret cum illa perso-
na, quam affectat: vt v. g. si affectat con-
iugatam, erit adulterium, si virginem,
stuprum si hominem, Sodomia, & sic de
alijs, adeo, vt si vno actu polluendi se
diuersas personas affectaret, multiplex
peccatum erit pro varietate personarum
cum quibus coire desiderat: & omnia in
confessione explicanda erunt iuxta ea,
qua tradit Cnetanus vbi supra Nauarr.
in Man. cap. 16. num. 6., Lopez, Medina,
Tolet. & alij, vbi supra, & hæc de pec-
catis carnis in se ipso solum.

Criso.
Nauar.
Lopez.
Medina.
Tolet.

17 Aliquando verò peccatum carnis exer-
cetur cum alio, & tunc aut contra natu-
ram, aut naturaliter.

18 Si naturaliter, tunc nulli dubium
est, quod est peccatum mortale, & casus
reseruat: & est eiusdem speciei pecca-
tum, cuius est persona, cum qua coit, vt
dictum est paulo ante de pollutione vo-
luntaria.

Dubium.

19 Dubitatur hic, An Religiosus cu-
bens cum muliere, cum deuenit ad actum
propinquum operis explendi, sentiens se
de proximo semen emissurum, disiungit
se ab illa, & extra vas seminat, an scilicet
incurrat in hunc casum?

Respon.

Resp. quod aliquibus videtur, quod
non, quia tunc dicitur actus consumma-
tus in secundam personam, quando pol-
lutio fuit secuta cum illa, quod modo
non fuit. Nihilominus oppositum est
verum, sicuti à simili, qui membrum
ponit in partes pudendas contra naturam,
licet intus semen non effundat, quando
est effundendum, sed in fine extra vas ef-
fundit, dicitur verè Sodomita, & com-
prehenditur sub casu reseruat, vt vult
Iulius Clarus in sua praxi 4. Sodomia,
in fine: non enim in fraudem legisla-
toris est aliquid faciendum. cap. constitu-
tus de concess. præben. sic nos in frau-
dem legis.

Actus con-
summatum
quando.

Clarius.

Dubium.

20 Dubitatur præterea, An Religiosus
reperiens se solum cum sola muliere na-
tali, & graui, & ab illa sollicitus ad
actum carnalem, sub comminatione de
ipsum infamando, nisi consentiat, veluti
fecit Dominus castissimi Ioseph Patriar-
che: An scilicet consentiens, & coitus,

peccat, & incurrat in hunc casum? Aliqui
dicunt quod non, quia licet fuerit pecca-
tum carnis, & opere consummatum, ni-
hilominus non fuit voluntarium, quia
propter metum?

Respon. quod incurrit, nam si non fuit
voluntarium simpliciter, & in principio
actus, fuit tamen voluntarium postea.
Sicuti de mercatore, qui ob tempestatem
proijcit merces in mare, quas licet sim-
pliciter non vellet proijcere, nihilomi-
nus voluntate libera eas proijcit, sic ad
rem, licet ille Religiosus non vellet id
facere, facit tamen, sicut D. August. in
libris de Ciuitate Dei non excusat Lu-
cretiam illam Romanam, nam licet qua-
si coactè, & per metum consenserit Tar-
quinio, minitanti tamen consensit. Et
Religiosus non debet consentire, & plu-
ra remedia habet ad id non faciendum,
maximè si ex corde Deo se commendet,
atque B. Virgini.

21 Si vero contra naturam, tunc etiam
duplici modo potest id committi pecca-
tum, vel agendo, vel patiendo. Sed quo-
modo cumq; committatur, semper est gra-
uissimum peccatum, & ab omnibus, præ-
cipuè verò à Religiosis debet prodigari,
nam vt sciamus grauitatem ipsius, in
iure sortitur diuersa nomina.

22 Sodomia dicitur in ca. quod ait dist.
14. cap. flagitia 32. qua st. 7. Dicitur au-
tem vitium Sodomiticū, & Gomorrhæa-
num, quod homines earum ciuitatum
huic vitio deditierant Gen. 19. vbi Loth
videns, quod Sodomitæ vellente hoc vi-
tium committere cum Angelis, qui in
domo sua hospitati erant in forma iuue-
num, statim potius dare filias suas, vt cū
eis fornicarentur. Aliud exen plū habe-
tur Iudic. 9. de sene, qui receperat Leui-
tam cum vxore in hospitium, quem Ga-
baonitæ violare volebant: ille vero se-
nex filiam suam virginem potius cum
vxore lenitæ illi exponere voluit, quam
vt tantum facinus committere.

Peccatum
nefandum
nefanda
sortitur no-
mina.

23 Nephasta libido dicitur in cap. in
fornicatorij 2. qua st. de poenitent. iu-
dic. 5. item lex Iulian.

24 Luxuria grauissima dicitur in Aug.
vt non luxuries contra naturam eol. 6.
vbi dicitur, quoniam quidem diabolica
instituta comprehendit, grauissimas
luxurijs semetipso inferere: vbi etiam
dicit Imperator, quod propter hoc cri-
men

men inducuntur fames, & pestilentie, & terræ motus.

S. Methodius . . . Et Methodius Martyr. inter alias e-

Peccatum tachlysmi, & diluuij causas, ponit pecca-

contra tum hoc contra naturam, ex S. Ant. 2. p.

Gen. 6. tit. 5. c. 4. §. 1. Unde dicitur Gen. 6. Om-

Gen. 18. nis caro corrupturam viam suam. & Gen. 19.

Mirum, & *nostrum, opere compleverunt.* Sed & demones

notandum. ipli, postquam homines ad hoc vitium

induxerint, fugiunt, abhorrentes ex nobilitate suæ naturæ tantum scelus, vt re-

S. Anton. fert S. Anton. vbi sup. §. 2.

Sodomitici 25 Denique poenæ contra hoc pecca-

peccati pa- tum impositæ, gravitatem eius manifestè

na. ostendunt: tales namque in lege veteri

Leuit. 18. morte puniebantur. Leuit. 18. & 20.

§ 20. *Qui dormierit cum masculo contra famineo,*

uterque operatus est nephas, morte moriatur.

Et secundum legem Imperialem talis de-

capitari debet. C. de extraordin. crim. l.

qui puero: Et legibus Municipalibus

somburi solet. Clericus autem de hoc

vitio conuictus, iure veteri depositus, in

monasterium detrudebatur. c. clerici, de

excess. prælat.

Iure autem nouo per constitut. Pij V.,

quæ incipit Horrendum scelus, anno

1568. sub datum Romæ die 3. Sept. omni

priuilegio clericali, officio, beneficio, &

dignitate priuatus, degradatur, & bra-

chis. *spe, quo maxima peccandi libenter us-*

fiduntio inalestus, clericos huius nefarii cri-

minis roas, grauius ulciferos deliberaui-

mus, ut qui anima interitum non horrescat,

hoc corpore deterrat civilium legum vindex

gladius secularis.

Itaq; quod nos iam in ipso Pontificatus no-

stri principio hæc de re decreuimus, plenius

nunc, frivisque persequi intendentes, omnes,

& quoscumque presbyteros, & alios clericos,

seculares, & regulares, cuiuscumque gradus,

& dignitatis, tam diuini vespas exercerent,

omni priuilegio clericali, omnique officio, di-

gnitate, & beneficio ecclesiastico presentis

causæ auctoritate priuamus. Ita quod per

Iudicem ecclesiasticum degradari, potestati

suam seculari tradantur, qui de eis illud

idem capit superfluum, quod in laicos hoc

in exitio deuolutus, legis in reparationis sanc-

tionibus constitutum,

Et antea super hoc idem aliam consti-

tutionem ediderat idem summus Ponti-

fix, sub datum Romæ cal. April. 1566. &

incipit Cum priuamus. in qua in §. Si quis

crimen. Sic habetur. *Si quis crimen no-*

fundum contra naturam, propter quod ira

Dei venit in filios dissidentia perseverauerit,

extra seculari puniendus tradatur, & secler-

Tremenda Horrendum illud scelus, quo polluta, fæda

& simèda itaque cinis atque tremendo Dei iudicio consp-

effluens irarunt, acerbissimum vobis dolorem intulit,

grauiterq; animum nostrum commouet, vt

ad illud, quantum fieri potest, comprimenda

studia nostra conferamus. Sane La-

teranenſi concilio dignoſiſter conſtitutum, vt

quicumq; clerici, illa incontinentia, qua con-

tra naturam est, propter quam ira Dei venit

in filios dissidentia, deprehensi fuerint labo-

vare, à clero deſiciantur, vel ad agendam in

monasterio penitentiam detrahantur. Ver-

omnem actum Sodomiticum; qui comprehendit omnem pollutionem habitam cum alio, vel alia extra vasontiarium, secundum eundem ibid. Sed solum habentem copulam, Sodomiticam arg. c. si. de spons. quod habet, non consummari copulam, nisi intra vas naturale semem effundatur.

26 De ijs vero, qui in actu confessionis poenitentes sollicitauerint, quid dicendum, & an suspecti sint de hæresi, vide in 1. p. huius tractatus in sect. 1. art. 2. per totum. Item, quæ pœna puniendi sunt confessarij, qui incestum cum filiabus spiritualibus committunt, & quæ pœna puniendi sunt, qui masculos ad Sodomiam inducunt paulò post confessionem, vide omnia hæc fusè apud Rodriq. tom. 2. qq. regular. q. 26. art. 1. & 2.

Rodrig.

Confessarij sollicitantes poenitentes ad carnem extra actum confessionis sunt suspecti de hæresi.

Pro nunc breuiter dico, quod qui in confessione, tam mulieres, quam pueros ad malum sollicitant, sunt suspecti de hæresi: & Inquisitores hæreticæ prauitatis contra eos possunt inquirere, prout dictum est in præallegato art. 22. 2. sect. 1. p.

27 At quantum ad sollicitantes ad malum filios, & filios spirituales extra actum confessionis; tales (inquam) non censentur suspecti de hæresi, nec Inquisitores de his possunt agnoscere, prout doctissimus Nauar. l. 5. cons. de hæret. conf. 1. affirmat. Et ratio huius est, quia constitutio summi Pontificis, quæ in præcæto articulo posita est, tantum loquitur de his, qui in actu, vel iuxta confessionis actum hoc crimen committunt, maculantes, quantum ex sua parte est, actum à Deo Optimo Maximo institutum, & ordinatum ad animas purificandas, ratione cuius tales sic sollicitantes iure optimo de hæresi suspecti reputantur. Quæ præsumptio cessat in his, qui multo post transactum dictum actum id penitent: in eo enim innuunt, nolle ipsum actum confessionis suis sordibus commaculare: & per consequens eum sanctum, ac à Deo ordinatum & institutum prædicat.

28 Sed quomodo debent puniri? Respondeo, quod si eorum delictum fuerit probatum, sunt deponendi; quod probatur ex c. si quis sacerdos 30. q. 1. vbi sic habetur. *Si quis sacerdos cum filiabus spiritualibus fornicatur, graue delictum committit: & qui malum exemplum dano hominibus, ab omni officio deponatur: & poe-*

gnando duodecim annos poenitere debent: Et eandem ad 30. materium vadant, vbi per totum visa tempus Deo seruiant.

Vide pro hoc, quæ habet Abbas in capite vlt. de purgat. canonica. Anan. in cap. cum dilectus de accusat. Felin. in c. at si clerici, num. 15. de iudic.

29 Et licet ille textus videatur loqui de filia spirituali tantum, scilicet in baptismo, & in confirmatione; nihilominus idem dicendum est, cum fornicatur cum ea, quæ propter sacramentum poenitentiae fuit filia effecta spiritualis, vt vult Diaz in sua præct. crimin. c. 82. n. 1. *Diaz.* & probatur ex capite præcedenti proxime allegato, vbi habetur, *Omnes quos in poenitentia accipimus, ita filij nostri sunt, vt in baptismo suscepti.* Et subdit. *Qui hoc scelus perpetraverit, non solum dignitatis honorem amittit, verum etiam vsque ad exitum vita sua iungi poenitentia se subdat.*

Et quia in Decreto fel. rec. Clem. VIII. datur facultas Generali cum capitulo Provinciali, & Provinciali cum capitulo Provinciali, vt possint alios casus sibi reseruare, maxime circa materiam eiusdem casus, vt puta circa lapsum carnis, potest reseruari tactus impudicus, osculum, &c. ait enim textus. *Si quod aliud peccatum graue pro Religionis conseruatione, aut pro conscientia puritate reseruandum videbitur, id non aliter fiat, quam Generalis capituli in toto ordine, aut Provincialis in Provincia, matura discussione, & consensu.*

Et aliquando fit reseruatio (vt olim fiebat) de tactu impudico, & enormi, subiungam hic aliqua ad propositum. Casus hic solet proponi, *Tactus impudicus, & enormis.*

Pro cuius declaratione sciendū, quod Impudicitia in qua respiciebat intentionem turpem, & enormitas respiciebat partem corporis confederatur. Sed verior sententia est, quod impudicitia respicit partem, & locum corporis: enormitas vero respicit intentionem prauā. Probo intentum ex doctrina D. Thomæ in 2. 2. q. 151. art. 4. in corp. vbi ait. *Pudicitia à pudore dicitur, in quo verecundia significatur: & ideo oportet, quod pudicitia proprie fit circa illa, de quibus homines maxime verecundantur: maxime autem verecundantur homines de actibus venereis. Et infra, & ideo Pudicitia*

De Tactus impudico. Impudicitia in qua parte corporis confederatur.

D. Thom.

citā attenditur proprie citat venerat, & precipue circa signa venerorum, sicut sunt aspectus impudici, oscula, tactus: quia hæc magis solent reprehendi: ideo pudicitia magis respicit huiusmodi exteriora signa. Ex qua Doctrina colligitur clare, quod impudicitia non est circa intensionem solum, sed precipue circa partes pudendas exteriores: Vnde in viris tactus impudicus erit ille, qui sit tangendo partes verendas: in mulieribus etiam erit mamillarum, brachia nuda, & nudo magis crura: Et enormitas erit, si cum prava intentione id fiat: verumque enim requiritur ad hoc, vt sit casus reseruat, nempe, quod interueniat tactus, & pars impudica corporis, super quam fiat tactus.

Hoc dico maxime, quia potest dari tactus de sua natura impudicus, sed non enormis, dum quis vel sua, vel alterius pudenda ad bonum finem tangit, nempe vt purget, vt medeat, & huiusmodi: & cum deficiat prava intentio, non solum non erit peccatum, & casus reseruat, verum & multoties fieri potest cum merito, quando scilicet propter charitatem id fit, quod frequenter practica tur in infirmarum Religiosorum.

Præterea, si quis haberet intentionem pravam, & non tangeret locum, & partem corporis, in qua proprie pudicitia residet, sed solum tangeret, vel manum, vel faciem, vtique non incidere in casum reseruat, quantumcumque pravam intentionem habuerit, quia vtrique corrigi debet, & tactus impudicus respectu partis corporis, quæ tangitur, & in qua pudicitia residet, quæcumque ea sit, & enormitas respectu intentionis prauæ.

Dist. 37. Altera species sodomiz, seu altera species peccati carnalis, quæ vltimo loco suã assignata, est Bestialitas; quæ non disputo modo an sit peccatum contra naturam, nec ne: suppono tamen eam esse contra naturam, & grauissimum omnium eorum, quæ fiunt contra naturam. Vnde non solum prohibitum fuit

Leuit. 17. in lege veteri, vt patet *Leuit. 17.* Cum omni pecora non coibis, nec maculaberis cum eo. mulierem succumbet immenso, nec miscbitur ei, quoniam scelerat est. Sed etiam poena mortis puniebatur, vt habetur *Leuit. 20.* his verbis. Qui cum iumento, & pecore coierit, mortis mortetur, poena quoque occidi-

17. Mulier, quæ succumbit dillibet immenso: simul inter immenso, & sanguis eorum sit super eum: hæc de peccato lapsus carnis.

DECIQVS CASVS.

Occisio, aut uulneratio, seu gravis percussio cuiuscumq; persona.

Legendi sunt de hac materia D. Tho. 2. 2. q. 64. & sequaces Alex. de Alex. p. 3. q. 34. memb. 1. art. 2. Angel. homicidium: Sylu. Tab. Armilla Eod. Nau. in Man. c. 16. Vict. rel. de homicidio. Sor. de iust. & iure lib. 5. Pet. de Arragon. & Michael de Salon. 2. 2. q. 64. Valent. tom. 3. disp. 5. Lopez p. r. instr. cap. 65. Pet. de Nauar. lib. 2. de restit. c. 3. Tolct. in summa lib. 5. cap. 6. & alij.

Pro nostro vero instituto, tria veniunt explicanda ad intelligentiam huius casus, & sunt, quid sibi velint termini illi *Occisio, vulneratio, seu gravis percussio: & vt exordiamur.*

Occisio. Vox ista non habet difficultatem, ab omnibus enim scitur, & intelligitur, & pariter ab omnibus debet abhorri, precipue vero à Religiosis: nam si homicidium graue peccatum est in omnibus, eo maxime in Religiosis. Ad hoc autem, vt tale facinus sit peccatum, & reseruat, necesse est, vt sit voluntarium, factum scilicet dolo malo, & animo occidendi: alioquin factum à Religioso dormiente, vel furioso, vel amente, non facit, vt talis incidat in casum, cum nec etiam in tali casu Religiosus fiat irregularis.

Occisio qd.

Occisio casus reseruat.

2. Dubitatur hæc, An liceat in aliquo euentu seipsum occidere? Respondeo, Respondo quod non, quia vetitum est à Domino in Decalogo *Non occides:* nam cum talis precepto quælibet occisio recte rationi repugnans, prohibetur, nihil autem magis recte rationi repugnans, & aduersum esse potest, quam sui ipsius occisio. Id quod definitum est in Concil. Brac. cap. 34. vbi dicitur: *Placuit, ut is, qui sibi car-*

Occidens seipsi, aut non.

ipfis, aut per ferrum, aut per venenum, aut per precipitium, aut suspendium, aut quolibet modo violentia, inferunt mortem, nulla pro eis in oblatione commensuratio fiat, neque enim psalmis ad sepulcrum eorum edamur dabantur, & S. Aug. l. 1. de Ciui. Dei cap. 17. & refertur in casu non licet 23. q. 5. vbi

9. ubi ait: *Si non licet privata potestate alicui hominem innocentem occidere, cuius occidendi licentiam huius nulla concedis; profecto etiam qui seipsum occidit, homicida est: et tanto fit nocentior, quanto se iudicaria quantum innocens iura causa fuit, qua se occidendum putavit.*

Ex quibus omnibus manifestum habetur, occisionem sui hoc præcepto prohibitam esse, in eaque deformitatem, non qualemquam, sed valde grauissimam, atque adeo mortalem contineri. Sic expresse sentiunt D. Bonauerrura 7. sen. dist. 37. in littera, D. Thom. & reliqui citati, ubi supra. Nam non potest dari vlla causa ad id necessitatis, nisi ex impulsu, instinctu, & ordinatione Dei, qui dominus est vite, ex cuius instinctu morri voluntarie, & sponte quam plurimi sancti se tradidere. In reliquo non licet, neque ad detestationem peccati commissi, vt Donatista falso asserbant, qui potius expedit viuere ad peccata commissa delenda per poenitentiam, quam tale tempus sibi subtrahere. Neque ad vitandum peccatum futurum proprium, ne scilicet consentiat in peccatum, quia *Non sunt facienda mala, vt inueniatur bonus.* Rom. 3.

& quia non licet committere malum maius, & magis certum, ad vitandum minus, & minus certum; heque ad vitandum ignominiam, vel alias huius vite grummas. Vnde merito Lucretia Romana reprehenditur à S. Aug. lib. 1. de reprobandi ciu. Dei cap. 19. quæ propter vitandam ignominiam stupri sibi à Tarquinio illati, sese interemerit. Nam vt rectè contra eam D. Aug. argumentatur, aut non consensit, & resistit quantum potuit ad uitro, & sic nec uixata, nec corrupta fuit, & propterea non erat digna, vt se ipsam occideret. Aut consentit in culpam adulterij, & tunc sui ipsius index esse non debuit. Vnde concluditur, quum illum non fortitudinis, sed pusillanimitatis opus fuisse, eo quod ignominiam illam ferre non valuit. Idem quoque dicendum, esset de Religioso, si quando se ipsum occideret, ne in peccatum incidere.

3. Dubitatur secundo, An Religiosus fugiens equo inuasorem, & inimicum, & videns puerum, aut hominem in via iacentem, quem necesse est conculcare, aut si gradum sistat, in manus inimici venide, licite eum conculcare, & proterere

possit, & occideret in via iacentem, ne ipse occidatur: sicut euenire potest, quando quis à Turcis fugit, vel in alijs occasionibus. Idem de eo, qui alium impellit in flumen, vel precipitium, vt ipse mortem euadat. Res hæc satis difficilis est & perplexa, de qua re legendi sunt

Respondetur tamen, quod quando spes aliqua est, non euentura occisione, aut si spes nulla futura sit, conatur tamen illam non informare, quantum potest, tunc quidem actu indirecto in mortem alterius, directo autem ad mortis propriæ euasione potest quis aut iacentem in via conculcare, aut alterum in flumen, aut in precipitium impellere. Nec proximus in talia firmiter rationabiliter conueniri potest, cum ad vitam propriam saluandam aliud remedium non habuerit: & in pari periculo, vnusquisque ius habet vitam propriam potius, quam alterius saluandi, vt constat.

Quando vero mortalis certitudo esset de morte innocentis, aliqui voluerunt dicere, quod non liceret tunc puerum occidere, vel mittere alium in precipitium. Nihilominus, si moderniores sustinent, quod quando persona nobilis ad euitandam ignominiam sibi illatam, quæ non nisi morte inimici aufertur potest, quippe qui coram pluribus ignominiose affectus est, potest licite illum occidere, ad tuendum suum honorem, multo magis id fatendum est pro uenda vita: & præterea semper talis habet intentionem non occidendi quemquam directe, sed semetipsum euadendi à tali morte certa, & imminente.

4. Dubitatur tertio, An qui mortem aliter euitare non potest, nisi occidendo, incurrat in casum seruatam, vt puta, quia aliter euadere non potest mortem sibi imminentem per inuasionem ei ab aliquo factam?

Respondeo, quod non, quia de iure nature vim vi repellere licet, maxime cum moderamine inculparæ tutelæ. Sed, an incurrat Religiosus ille, qui eum in tali casu per se id possit facere,

S. Bon.
D. Thom.

Rom. 3.

Lucretia
Romana
reprehendi
tur à D.
Augustino.

Dubium.

Rasp.
Caiet. 1. 2. q. 67. art. 2. præcipue in sol. ad primum, & 2. Cordub. lib. 1. qq. quæst. Cordub. 38. dub. 2. Sylu. verbo homicidium 2. q. Syluest. 26. Petrus Nauar. lib. 2. de restit. cap. 3. num. 135. Petr. de Arragon. 2. 2. quæst. Arragoni 64. art. 7.

Auth. resp. potest curio distinctio- no.

Rasp.

Dubium.

mandat tamen homicidii; vt pro his faciat?

Resp. Respondeo, quod Baldus in cap. r. de pace vir. firm. tenet, quod non: cum quo concordat text. in l. Gracchius cap. de adult. vbi Bartholus ait, quod non solum pater, sed etiam filij ad praeceptum patris possunt impune interficere adulterum inuentum cum vxore, aut matre: ita vt sint impuabiles in foro exteriori, quamuis peccent mortaliter. cap. admonere 33. quæst. 2.

Grassus. Grassius tamen distinguit casum: nam aut inuasor inuadit Religiosum, vt interficiat, & tunc si Religiosus neque fuga, neque clamore, neque vilo alio modo potest aggressorem euitare, nisi occidendo, aut mutilando, tunc non solum ipse, verum & alij Religiosi possunt percutere volentem Religiosum occidere, ne occidat. Ita est doctrina Barth. valde notabilis in l. deuorum. C. de met. lib. 12. si tabis defensio fuerat in continenti, id est, dum actu impugnatur, non autem postquam violentia pertransijt. Est tamen magna differentia inter Religiosos predictos percutientes: nam ille, qui fuit inuasus, neque irregularitatem incurrit d. clem. 1. Alij vero incurruunt irregularitatem, si occidunt. Vide Glos. ibi.

Dubium. Dubitatur quarto, quid iudicandum sit de illo, qui veneno procurat alicui aufferre vitam, & s. ad quid teneatur?

Resp. Respondeo, quod circa hoc videndus est **Rodriguez** Rodriguez in 2. tom. qq. regular. q. 33. art. 4. vbi plura dicit, sed pauca hic subiectam.

Veneno occidens grauius delinquit, quam simplex homicida. Respondeo, dicendo, quoniam clericus, qui veneno quempiam occidit, praeterquam quod in poenam homicidij incipit, quoniam dicitur: quia vero grauius delinquit, quam simplex homicida, digne potest de poenitentia grauiori decessione, & longiori puniendus est: plus est enim hominem veneno necare, quam gladio, vt in leg. Cod. de malefic. & mathem. conuictis.

Baldus. Unde dicit Baldus in leg. pemo. C. de summa Trinitate, quod qui veneno occidit, dicitur proditorie occidere, & vt communem allegando aliquos sequitur Diaz. de Lugo in sua praet. cap. 95. qui dicit, quod propter execrabile delictum, quod clericus, qui venenum emittit, vt daret alicui, tamen parauit, & per eum non stetit, eadem poena puniatur, ac si delisset.

Diaz. Diaz. de Lugo in sua praet. cap. 95. qui dicit, quod propter execrabile delictum, quod clericus, qui venenum emittit, vt daret alicui, tamen parauit, & per eum non stetit, eadem poena puniatur, ac si delisset.

Quod eius additione Salzedo. Salzedo. dem loco, verbo, ac si dedisset; intelligitur, qui ad actum proximum accessit, & quia venenum propinauit, sed venenatus adhibitis medicamentis mortem effugit, tunc enim poena ordinaria est puniendus, prout explicat Couarr. in clem. si furiosus, secund. part. select. n. 11.

Non vero quando tentat aliquem veneno occidere, & ea de causa venenum emittit, sed non propinauit, quia fore potuit, aut fuit impeditus: tunc enim poena extraordinaria iudicis arbitrio est plestendus. Sic Rodriguez. **Rodrig.**

Dubium. Dubitatur quinto, & vltimo circa hoc punctum: quid faciendum sit, quando (quod absit) nouitius occidat inulte aliquem Religiosum profellum? An scilicet, tale iudicium competat Praelato ipsius Religionis, an vero competat Episcopo?

Resp. Respondet ad hoc, quod cognitio, & punitio talis delicti, & homicidij pertinet ad iudicem Ecclesiasticum: hoc est manifestum, argum. in cap. relig. S. r. Religiosum de sententia excommunicationis vbi dicitur, quod Nouitius Religionis approbare gaudet privilegio canonis, si quis eorum rogante 17. quæst. 4. & propterea censetur persona Ecclesiastica argum. cap. duo sunt genera de uodecim quæst. 1. Et in An. expressè determinat Ioann. And. & Francus in cap. beneficium de regul. in 6. Dominicus, & omnes in d. capit. Dominus relig. vbi supra dicitur, quod cognitio delicti Nouitij pertinet ad iudicem Ecclesiasticum, quæ est etiam communis opinio: & probatur ratione: nam Nouitius post habitum susceptum subiacet Praelatis Regularibus quo ad iurisdictionem, & superioritatem, saltem communitati, & nouitij, licet non in nouo ab initio tempore, quo sunt Nouitij, si non sunt professi: & cognitio, & punitio delictorum religiosorum post professionem pertinet ad iudices Ecclesiasticos, & Praelatos eorum, vt tradit Panormitana post Ioannem de Lignano, probata post delicta eorum pertinet ad cognitionem, & castigationem Praelatorum, etiam si has homicidia, & graua delicta.

hinc sequitur, quod poterit Iudex Ecclesiasticus & Praelatus eos torques.

Nauar. *Nota.* Si meruerint torturam indicia delicti, seruatis seruandis, iuxta ea, quæ notata sunt in cap. cum in contemplatione, de regul. iur. & ita tenet Nauar. in consil. lib. 2. de regular.

Sed melius est, vt id in Religione non fiat, nam dimittendus est talis Nouitius à Religione, & debet tradi brachio Episcopi, qui contra eum faciat, quod iuris est.

Vulneratio quomodo intelligatur. 7 Sequitur secundus terminus declarandus, qui est Vulneratio. Pro quo animaduertendum, quod hoc non intelligitur de quolibet vulnusclo, sed de vulnere graui: facit text. in leg. 1. §. proinde ff. de ædil. delicto: vbi habetur, quod leuis febricula non dicitur febris: ergo non vulneratio leuis, sed vulneratio notoria, grauis, & iniuriosa facit casum referuatum: & hoc, siue fiat ense, siue gladio, siue alio apto instrumento.

Ratio est, quia vt diximus in §. artic. section. primæ, partis primæ. casus referuatus non debet fieri de quibuscumq; mortalibus, sed de grauioribus, & atrocioribus, prout præcipit & ordinat sacrum Concil. Trident. in session. 14. cap. 7. vbi habetur, *atrociora quadam, & grauiora crimina*: Hinc non quolibet vulnusclo pertinet ad hunc casum, sed vulneratio grauis, notoria, & iniuriosa.

8 Dubitatur hic, an liceat alicui seipsi mutilare, seu vulnerare, maxime ob aliquem bonum finem, vt puta, mutilare virilia, vt melius seruetur castitas.

Resp. Respondeo, quod communiter est peccatum morale, membrum sibi abscindere, & præterea incidit in casum referuatum, & præterea incidit in casum referuatum, qui hoc facit. Vide D. Thom. 2. 2. quæst. 65. art. 1. Petr. Aragon. & Salon.

D. Thom. Aragon. Sylu. Sotus. Nauar. Tolet. Ibid. Syluest. verb. homicidium 1. quæst. 1. Sot. lib. 5. de iust. quæst. 2. art. 1. concl.

3. Nauarr. in Man. cap. 15. num. 11. Tolet. in Summa lib. 5. cap. 6. Cuius ratio est, quia sicut nec vitæ, sic nec membrorum quis dominus est: vnde mortaliter peccat, qui membrum sibi abscindit, aut mutilat ex impatientia, ira, verecundia, vel alia inordinata passione: facit enim contra sui dilectionem, quam iure naturali, & diuino seruari debet. Hinc abscindere partes viriles, & se castrare ob castitatem, peccatum morale est, atque adeo damnatur Origenes ab omnibus in eo, quod se castrauerit, vt securius per

domos mulieribus prædicaret, vt habetur in cap. si quis à medicis, distinct. 55. 9 Tertius terminus est *Gravis percussio*, & pro intelligentia huius termini, dicitur, quod ad hoc, vt percussio faciat casum referuatum, debet esse grauis, atrox, siue enormis, non autem leuis, ratione eadem, qua de vulnere dictum est.

Ad cognoscendum autem, quænam percussio sit grauis, siue enormis, siue leuis, referam id quod habet Nauarr. in suo Manuali, capit. 27. num. 92. vbi ait, enormem percussione esse illam, qua quis interficitur, scinditur membrum, aut inutile, aut quasi inutile ad suum munus efficitur: & illam, ob quam, factam in alia parte, quam in naribus, vel alia, vnde sanguis facile erumpere solet, defluit multum sanguinis.

Et illam, quæ fit in proprium Episcopum, aut Abbatem (addo ego, in Generalem, Prouincialem, Guardianum, & in sua absentia, in Vicarium loci) & quæ magno scandalo est populo, vt declarat & tenet Innocent. III. in cap. cum illorum. & quamuis idem dicat Glos. eiusdem cap. mutilationem, de quolibet excessu notorio: & idem asserat Syluest. verbo absolutio 4. in princip. de ea, quæ infertur in foro, vel audientia publica coram Iudice, aut in oculo, aut in facie, secundum Glos. aut in Ecclesia, aut in dormitorio: non tamen putamus id esse verum, nisi quando percussio est in se notabilis, & gignit aliquod magni scandalum, quia Cardinalis in consil. 42. & Lopus in allegat. 76. declarat, aliquas ex his non esse mediocres, sed leues. sic Nauarrus. Ego tamen sequer primam opinionem, quia licet percussio de sui natura non sit grauis, fit tamen talis respectu loci, vel ratione scandali.

Secundo addimus, quod iniuria mediocris est, quæ est media inter leuem, & enormem: & quia de hoc certa regula tradi non potest, relinquatur arbitrio Episcopi, vel Prouincialis, vel confessarij iuxta Hostiensem receptum ab omnibus in capit. peruenit de iudi. vt diiudicent, habita ratione circumstantiarum, personarum, locorum, & temporum: cauendo ne iudicent leuem eam, quæ enormis est, iuxta Pan. ibidem.

Tertio, quod Lopus vbi supra concludit, esse percussione leuem, à qua posset

Gravis percussio qua.

Sylu.

Cardinal. Lopus.

Iniuria mediocris qua.

Hostiens.

Lopus.

posset absolvere Episcopus, colaphum, quem impigit Capellanus quidam perpetuus Azeimæ Ecclesie cuiusdam Canonico in eadem Ecclesia, absque sanguinis effusione. & quod Cardinalis vbi supra conclusit, percussiones duorum clericorum, qui sibi ipsis mutuo pugno, & pede impegerunt in itinere, esse leues, à quibus posset absolvere Episcopus.

Dubium.

10 Dubitatur hic primo. An superior percussus suum subditum, & per consequens incidens in excommunicatione Canonis, si quis suadente diabolo, poterit absolui ab aliquo subdijo suo ab ipso electo in confessarium? Respond. quod sic: & si subdij & Prælatus ad inuicem se percussant, & in conventu non est, qui eos possit absolvere: possunt ad inuicem se absolvere, prout tenet Fabianus. in verbo absolutio 2. S. 6. & probat Fabianus. fusè Rodriq. tomo 1. qq. reg. quæst. 20. Rodriguez. art. 22.

Resp.

Superior percussus subditum incidit in canonem.
Fabianus. fusè Rodriq. tomo 1. qq. reg. quæst. 20. Rodriguez. art. 22.

Excommunicatus maior excommunicato non possit in casu necessitatis absolvere alium excommunicatum maiori excommunicatione.
 Nam licet secundum Ius ordinarium, & commune, excommunicatus maiori excommunicatione non possit alium excommunicatum maiori excommunicatione absolvere, prout notatum est in casu necessitatis. cap. audiuimus 24. q. 1. In casu tamen necessitatis, vbi non est alius Religiosus, qui possit eos absolvere, potest excommunicatus alium excommunicatum absolvere. Et ratio est, quia necessitas non habet legem, & probat Ioan. Fabianus à maiori, qui si in casu necessitatis excommunicatus potest absolvere à peccatis, à fortiori poterit absolvere ab excommunicatione. Quod etiam habet Nauar. in Man. in cap. 27. num. 247. in his verbis. Sacerdos, etiam excommunicatus, & denunciatus potest hodie absolvere licite constitutum in articulo mortis, sicut non excommunicatus, quia non obstat, quod per excommunicationem tollatur iurisdictionis, quam saltem habitalem habet iure diuino. cap. Eccl. 16. q. 1. sine qua non potest consistere absolutio, quia probabiliter credi potest, piam matrem Ecclesiam non auferre illi, nec suspendere iurisdictionem, quoad talis articuli tempus. Sic Nauarrus.

Nauar.

Prælatus excedens in correctione an incidat in casum?
 Sed quid dicendum, quando Prælatus, cui permissa est moderata correctio in subditos, si excefferit modum, ex quo mors secuta est, num incidat in casum? Respond. quod non: nam quamuis fiat

irregularis: puniri tamen non debet, vt homicida dolosus, quia hoc dolose non fecit. capit. si quis iratus 15. q. 1.

12 Dubitatur secundo, an incurrat in hunc casum Religiosus ille, qui percussit Religiosam Nouitium vnus diei? & respondetur, quod sic, per cap. si quis suadente diabolo. nam extenditur etiam ad Nouitios: & etiam esset excommunicatus. cap. religioso S. 1. de sentent. excommunic. Non tamen esset excommunicatus, si percurret de proximo vestitulum, qui in Monasterio est in habitu seculari, sub cura Magistri Nouitiorum.

Percussione Nouitium incurrit in excommunicationem.

13 Dubitatur tertio, quidnam facere debeant Religiosi, quando ad inuicem se percussant? nam tunc non solum incidunt in casum referuatum, verum & in excommunicationem latam in cap. si quis suadente. De hoc vide, quæ habet Comp. priuileg. verbo excommunicatio ibi. Capuccini annotatio.

Dubium.

Respond. tamen, quod possunt absolui à Prælatis Religiosis, prout habetur ex concessione Clem. IV. & habetur in libro, Monumenta Ordinum in prima impressione fol. 57. & in secunda impressione fol. 140. concess. 138. & 139.

Concedit enim generali, & provincialibus Ministris, & eorum Vicarijs, atque etiam custodibus fratrum minorum in Prouincijs, & custodijs sibi commissis, fratribus prædictis ibidem constitutis, necnon fratribus alijs eiusdem ordinis interdum ad eos declinantibus vndeque absolutio, & dispensatione indigentibus, siue prius quam intrauerint ordinem, siue post, in casibus excefferint, pro quibus excommunicationis, vel interdictionis, aut suspensionis incurrisset sententias, à iure, vel à Iudice generaliter promulgatas, & huiusmodi sententijs innodati, aut in locis suppositis interdicta diuina celebrantes, vel suscipientes ordines, sic ligati, notam irregularitatis incurrisset, vt absolutio, & dispensationis beneficium valeant impertiri. Nisi adeo fuerint graues, & enormes excessus, quod sint ad sedem Apostolicam merito destinandi. Ac similiter concessit, quod fratres, quos Generales & Prouinciales Ministri, & eorum Vicarij, ac etiam custodes in proprios habuerint confessores, possint eis absolutio, & dispensationis beneficium impertiri.

Et quia

Et quia eandem concessionem habent fratres Predicatores extensam ad priores conuenticuales, hinc fit, quod per communicationem privilegiorum, idem facere possunt Guardiani, & eorum Vicarij, prout tenet etiam Rodriquez vbi supra.

14 Excipit autem ab hac concessione Sixtus IV. absolutio nem illarum excommunicationum, quae late sunt contra hereticos relapsos, schismaticos, & literas Apostolicas falsificantes, aut ad infideles prohibita deferentes.

Ex quo collige cum Rodriquez vbi supra, quod cum exceptio firmet regulam in contrarium, quod possunt sine dubio dicti Patres absolute ab excommunicatione propter iniectio nem manuun violentarum in clericum, etiam si sit Sedi Apostolicae reseruata.

15 Interrogabis, An dicta absolutio concedatur eis, quando mutuo se percutiunt in claustris, an vero quando etiam extra claustrum? Et videtur, quod non extra claustrum, quia Privilegia debent explicari iuxta terminos iuris communis, & in c. Monach. de sent. excom. ordinatur, quod Regularis in claustris se percutientes, possunt à suo Praelato, vel Episcopo absolui? Respondetur tamen,

quod etiam si extra claustrum se percutierint, possunt nihilominus absolui à suo Praelato, virtute supradicti privilegij. Neq; obstat obiectio facta: illa enim verba non ponuntur in Decretali, quasi innuant, quod si extra claustrum se percutierint, ab Episcopo, & non à suo Praelato debeant absolui: sed quia hoc crebrius in claustris contingit, prout aduertit Panor. in cap. cum illorum, de sent. excomm. allegans aliqua iura, nempe cap. canonica eodem titul. & alia: in quibus probatur clare, Praelatos Regulares posse absolute suos subditos extra claustrum se percutientes.

16 Sed quid faciendum, quando Religiosi diuersorum ordinum se percutiunt ad iniuicem? Resp. quod tunc debent absolui vnusquisque à suo Praelato ab excommunicatione incurta.

17 Dubitatur quarto. An quando percussio facta est joco, etiam si in joco sit excessus, & pariter in percussione, tunc incurtaur excommunicatio? Res. quod

non fit suadente diabolo: quod necessario requiritur, vt quis incidat in canonem. Et esto quod aliqua ira in progressu interuenerit, dummodo à joco habuerit initium, & talis jocus non fuerit per aliquod spatium temporis interruptus, idem censendum est.

Si vero post interruptionem joci per aliquod spatium quis percussit aliquem Religiosum cum ira, & suadente diabolo: etiam quod talis percussio, & ira habuerit initium à joco, dicimus, talem percussorem incurrisse in canonem.

Quando vero perseuerat jocus, & vnus percussit alterum, non incurritur: qua dicuntur & si talis taliter percussus conueratur, tur.

& proclamer apud superiorem, quod percussor incidit in canonem: dicam simpliciter id quod sentio, nempe quod ambo sunt potius sustigandi, quam excommunicandi: sicut in simili dixit Sotus in 4. sentent. de clericis pueris se percutientibus, nempe quod non sunt excommunicandi, sed potius sustigandi. Sic tales Religiosi se percutientes, tanquam pueri debent tractari, quia tanquam tales iuserunt, & postea plusquam tales se percusserunt. Ideo disciplina est aptum instrumentum ad eos corrigendos, & abluendos. Vide Nauarr. in suo Man. cap. 27. n. 80.

18 Dubitatur quinto, quid faciendum, quando quis se percutit, aut vulnerat?

Respond. quod si deliberato animo sibi ipsi manus immitterit, excommunicationem incurrit. iuxta Ioann. Andr. Panor. Panor. Felinum, & alios omnes in cap. contingit Felin. 1. de sentent. excom. & per consequens incurrit in casum reseruatum: nam tunc non solum peccat mortaliter: verum & incurrit in excommunicationem. Ratio vero est, quia quoad hoc, nemo est dominus suae vitae, aut suorum membrorum, vt dictum est supra, lege liber homo ff. ad legem Aquileiam, & dist. cap. contingit, & ob alias rationes, quas adducit Sancti Thom. 2. 2. quae 2. 64. art. 5. Videatur Nauarr. in suo Man. cap. 15. num. 11.

19 Dubitatur sexto, An quando Religiosus percuteret alterum Religiosum, seu Sacerdotem excommunicatum, in excommunicationem incidere? Res. quod aliqui dicunt, quod non, per cap. excommunicatorum 3. quae 1. & Gloss.

Rodrig.

Dubium.

Resp.

Religiosi extra claustrum se percutientes absolui à suis Praelatis.

Panor.

Not.

Dubium.

Resp. ponenda.

in cap. si quis deinceps 17. quæst. 4. tamen hæc est communis opinio, quod iste percutiens excommunicatum, incurrit in excommunicationem: & ratio est, quia excommunicatus retinet ordinem, ratione cuius inducta est immunitas, & ideo durante causa durat effectus.

Dubium.

20 Dubitatur septimo, & ultimo, quæ poena sit puniendus subditus, qui Guardianum, aut alium suum superiorem percusserit? Resp. quod de hoc potest videri Rodriguez in tomo 2. qq. regul. quæst. 34. art. 2.

Resp.

VNDECIMVS CASVS.

Malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut apertio literarum à superioribus ad inferiores, & ab inferioribus ad superiores.

Declaratur verba casus.

1 **H**ÆC verba clara sunt, scilicet, quod in hunc casum incurrunť omnes illi, qui dolose, data opera impediunt, ne literæ Superiorum perueniant ad inferiores, & è contra inferiorum ad Superiores, ad quos diriguntur: & qui non impediunt, sed malitiose retardant dare: Et qui neutrum faciunt, sed aperiunt literas, dissigillando, & postea iterum sigillant, & mittunt ad eos, ad quos diriguntur. Circa quem casum:

Dubium.

2 Quæritur primo, quæ poena exteriori, præter casum referuatim, in quem tales incurrunť, debeant puniri: Respondeo, quod aperiens ob signatas literas, & aduersario mittentis ostendens, incidit in poenam falsi: ita Bartholus in l. qui testament. ad legem Cornel. de falsis;

Resp.

Bartholus.

Panorm.

Iason.

Pœna aperiensium.

litteras.

quem sequitur Panorm. in c. cum olim, de offic. deleg. Iason. in S. poenales num. 26. Institut. de act. sic seculares. Religiosi vero hæc facientes, deponendi sunt: ita sentit Romanus conf. 65. circa finem, hoc fundamento motus, quod de Iure Canonico poena falsi est depositio in clerico, vt constat ex iure cap. ad falsarium, de crimine falsi. At Bernardus Diaz. in sua praxi cap. 105. n. 2. hanc refellit opinionem, cum illud ius non imponat poenam depositionis clerico pro qualibet falsitate, sed quando vtitur literis falsis Papæ, & in suum fauorem allegat Hostient. Vnde non debet extendi decisio illius iuris ad hoc delictum: & consequenter

Diaz.

credit, poenam huius criminis arbitrio Iudicis esse relinquendam, considerato nocumento, quod ex aperiione dictarum literarum mittenti, & alijs euenit.

3 Sed aduertenda est doctrina Barthol. in hoc casu, distinguendis sic: aut quis aperuit literas, vt aduersario mittentis ostenderet, & is (ait) incidit in poenam falsi: si vero aperuit, vt ipse eas legeret, alijs autem non ostenderet, non debet puniri poena falsi, sed poena extraordinaria talionis. Quod si quis non restituit literas ei, cui reddere mandatum suscepit, sed illas alteri pandit, non tamen aduersario mittendas; talis incidit in poenam falsi. Item, qui literas alicuius aperiret, & diuulgaret ad alterius iniuriam, actione iniuriarum tenetur: & subdit: quod non dicitur literas aperire, qui clausuram earum detrahit, si aliter eas non aperiat, nec legat. Qui autem literas alteri scriptas lacerat, vel comburit, crimine falsi tenetur: vide etiam ad hoc quæ habet Baldus in l. Paulus ff. de falsis, & Abbas in cap. cum olim, de offic. delegati.

Bartholi doctrina. notanda.

Secundo quæritur, An qui solum aperit, & non legit, incidat in hunc casum? Respondetur, quod Barth. vbi supra, & Pater Grassius hic, & Stephanus Quaranta in suo Comp. Bullarij, in explicatione huius casus, dicunt, quod non est casus referuatim, argum. in textu in c. si quis in graui. §. Si quis tabulas, sic ille.

Dubium.

Resp. Grassius. Quaranta.

Ego tamen dico, quod incurrit, & ratio est, quia verba legis sunt clara, nempe *Aut apertio literarum*, nihil specificans de lectura.

Auth. sententia.

Quod adeo existimo verum, quod si quis legat tales literas, absque eo, quod aperiat, vt sepe contingere potest, legendo eas vel ad lumen solis, vel candelæ, quando characteres transparent, quia charta bibit: vel etiam si quis per latera (nizza) vt Italice dici solet, introspicit, & legit; tunc enim, quia non aperit, non incurrit in hunc casum, cum in litera textus legis nihil de lectura dicatur.

5 Si quis vero inaduerter tales literas aperiret, existimans illas ad se esse missas, & legit cum tali credulitate, nihil ad casum hunc: quod similiter dico de eo, qui cum tacito mittentis consensu eas aperit, & legit, vt quia est suus familiarissimus, & timet, ne si non aperiantur literæ,

literarum, potest negotium amici aliquod pati detrimentum. Vel boni fide speraretur in satisfactione eius, cui mittitur.

6. Circa hunc casum animadvertendum confido id quod habet Stephanus Quaranta in suo Compendio Bullarum, sub titulo, Casus reservari, num. 12. ubi sic loquitur. Ut autem Religiosi propter impedimentum, retardationem, & aperi- tionem literarum incurrant casum reser- vatum, necesse est, quod manifeste sit peccatum mortale: esset autem tale, si eo animo aperirentur, ut noverunt proximo inferretur. Secundo notabile etiam, si illud eveniret sine tali intentione. Tertio eas proditorie scribentis ad- uersario ostendendo. Non esset mortale in manifesto inimico mittentis, vel illius, cui mittuntur, iuste timente perili- las aliquod damnum sibi parati: vel du- bitante, ne aliquid in illis contra eum tractetur. Secundo in referante eas, & illas bono fine impediente, scilicet ad precauendum aliquod malum iniustum alteri per illas probabiliter allaturum. Tertio, quando commaniser tangeret ip- sam, & tertium, si illas manifestando.

Quarto, non esset etiam mortale ape- rire literas, quae non sunt alicuius mo- menti, neque concernent materiam gra- uem, sed leuem. Quinto, non incidit in casum reservatum Religiosus malitiose frangens illam chartulam, cum qua lite- rae clauduntur, vel sigillum auferens, non tamen illas legens, quia literae non dicuntur aperte, si sola ligatura sit solu- ta, nisi etiam tuerint lectae, cum simus in poenaliibus, in quibus fieri debet stricta interpretatio. Bar. in l. si quis in graui §. si quis tabulas ff. ad sonatus, cap. cum olim 2. offic. delegat. Quod vltimum li- mitatur non procedere in literis neces- sariis, & vtilibus Monasterio, quas iuri- dice possent ipsi Regulares sine superio- ris voluntate dare, vel accipere, quales essent illae, quibus Regularis denuncia- ret delicta ipsius superioris. arg. tex. in cap. ex parte de accusa. vel literas super hoc a Papa impetratas acciperet. Nauar. in cap. non dicatis in 4. not. in fine 12. q. 1. Et in conf. 33. de sententia excom. n. 4.

Contra quam doctrinam dico plura. Primo, quod licet apud me praedictus D. Stephanus Quaranta plurimi retinetur propter eruditionem suam maximam,

nihilominus in hac materia (pace sua), non videtur benedicere: nam ea, quae ipse dicit, possunt habere locum in lite- ris, quae aequales ad se inuicem mittunt: & Nauarrus, quem ipse sequitur, & citat in cap. Sacerdos, de poenitent. dist. 6. nihil agit de literis, quae superiores ad inferiores mittunt, vel e contra, ut est vi- dent apud eundem. Vnde resolutio- nis dicitur, quod quotiescumque quis ap- rit, impedit, vel malitiose retardat lite- ras superiorum ad inferiores, & inferio- rum ad superiores missas, incidit in hunc casum reservatum: sic enim sonant ver- ba legislatoris: *Malitiosum impedimen- tum, aut retardatio, aut aperiatio literarum;* &c.

Moueor autem ad id afferendum, quia Papa est, qui praecipit, & potest praeci- pere, & condere leges, prout de facto quam plurimae ab eo conditae sunt, ut patet per totum Ius canonicum, & Papae lex obli- gat omnes. Et quod nemo eximitur a iurisdictione Papae, & omnes ei obedire tenentur in spiritualibus, & praecipue nos Fratres Minores, qui in primo capi- te Regulae nostrae id profitemur.

Praeterea praecipuum hoc, vel est cla- rum, vel dubium: Si est clarum, obser- uari debet, ut sonat, nec interpretationes extortas admittit. Si dubium est, tunc obseruari debet, ut verba sonant, vide Nauarrum lib. 5. conf. de verbor. signi- fic. consil. 2. num. 1. Cum ergo praeci- piat summus Pontifex, ut literae superio- rum ad inferiores, & inferiorum ad su- periores non impediantur malitiose, aut retardentur, aut aperiantur; Sic seruari debet tale praecipuum, ut sonat, absque vlla glossa.

At contra ea quae determinata sunt, videntur facere quae habet Nauarrus lib. 3. consil. de statu Monach. consil. 16. n. 2. Vbi recensetur de quodam Canonico Regulari, qui sine licentia Episcopi ad curiam quandam secularem proficiscen- tur, deserens secum literas ab alijs cano- nicis ad Papam scriptas, & quod per- tus eum capere, & carceribus mancipa- re fecit, litterasque praefatas acceptas aperuit, & legit. Et interrogatus Nauarrus, an id recte fuerit factum, respon- dit affirmatiue: cuius rationem dat, quia praedictae literae non fuerunt legitime ad Papam scriptae, nec ab eo, qui poterat

Quaranta
reservatur.

Reservatur
Quaranta.

eas dare, quia fuerunt confecti & ordinati
nisi regulari simplici, qui non potest non
aperire, nec dare litteras, sine consensu
Prælati, ut habetur in Regula eorum. Et
presumptive in cap. non dicatis 12. q. 1. in 4. not. 1. Tum quia litteræ prædictæ
erant sui Monasterij, & sunt: quoniam
omnia, quæ habent, & faciunt Canonici
Regulares subdiles, pertinent ad Mo-
nasterium, cap. non dicatis 12. q. 1. & ad-
ministracionem Prælati. cap. nullum 18.
q. 1. 2.

Per quam Doctrinam videtur, quod
inferiores possunt accipere, aperire, &
legere litteras inferiorum ad superiores
quibus, quia Prælati prædicti talia faci-
cit circa litteras ad Papam missas; ergo
superiori id poterit fieri circa alias litte-
ras, quæ inter Religiosos mittuntur.

Respons.

Sed contra Nauarrum oppone eun-
dem Nauarrum in comment. 2. de Regu-
lar. num. 29. ubi tractans de litteris quas
Religiosi non possunt dare, neque reci-
pere absque superioris licentia, saltem
tacita, obcludit sic. Aduertendum item,
quod hoc notabile procedit in litteris,
quæ accipiuntur, vel dantur contra vti-
litatem, vel honestatem Monasterij, vel
contra salutem Spiritualem, vel corpo-
ralem singulorum regularium, & alijs
litteris, quæ continent inutilia, vel im-
pertinentia prædictis: non autem de litte-
ris necessarijs, vel vtilibus, quas iuste
secundum iura possunt ipsi sine superio-
ris voluntate dare, vel accipere: quales
sunt illæ, quibus Regularis constituit
procuratorem contra Prælatum, vel de-
nunciat eius delicta; quibus casibus id
licet facere, vide ibi.

Ad quæ licet ipsemet Nauarrus res-
ponderet, & satisfacere conetur ad finem
supradicti consilij, nihilominus doctrina
paulo ante in comment. 2. de reg. po-
ste solidior, & venior est: & quæ ab
omnibus observatur, nam contra su-
periores vniquisque potest scribere ad
maiorem superiorum absque eius licen-
tia, & pariter litteras recipere: nec pos-
sunt impediri: Sicut ergo firma nostra
sententia, nempe quod nemini licet ma-
liciose impedire, aut retardare, aut ape-
rire litteras superiorum.

Quia materia hæc insigni opere dis-
turbare solent Religiosos, animaduerten-
da sunt rationes, quæ ne aperiantur li-
tere, assignat Nauarrus in prædicto cap.
Sacerdos, & Nauarr. sequitur Menoch.
de arbit. iud. cas. 311. num. 12. cent. 4. &
nos hic libenter eas transcribimus, ut qui
ad aperendas aliorum litteras sunt pro-
pensi, per tales rationes reprimantur.
Sunt autem hæc:

Prima, quia regulariter omnis iniusti-
tia est peccatum mortale secundum Sa-
thom. 2. 2. 2. quæst. 59. art. 4. receptum:
Qui aperit litteras alienas, peccatum ini-
iustitiae committit. Tollit enim ius al-
terius, scilicet aperienti litteras, tam mit-
tentis, quam eius, cui mittitur.

Tollit enim custodiam, quæ vtriq; il-
lorum comititur. Facit etiam quod iuris
genium est, ne legati violentur, cap. ius
genium addit. 11. At litteræ quidem legati
sunt, & inanimati subr.

Adde, quod publice fidei expedit, litte-
rarum sigilla in violata esse: & quidem
hoc certissimum est, si eo aperiat animo,
ut notabilia nocumentum ex eo proximo
inferat: cerum quoq; si aperiat tali
animo, si tamen nocumentum fiat, quia
paria quoad hoc illa sunt.

Quibus addo ego, quod ex tali ape-
rione litterarum multæ inquietudines,
perturbationesq; animi, odia, rancores,
& serena huiusmodi mala oriuntur:
vnde consultius esset, ut litteræ aliorum
nunquam aperirentur.

11 Excipe ex dictis superiores, & om-
nes illos, quibus de iure communi com-
perit aperire litteras inferiorum, quibus,
sicut non intendimus adinere talem fa-
cultatem, sic vt modestæ ea vtiuntur, con-
sulimus.

12 Concludamus ergo hanc materiã,
& dicamus, quod rationes D. Stephani
prædictæ, si quæ concludunt, habent lo-
cum in litteris æqualium subditorum,
qui non habeant auctoritatem contrarium
præcipiendi.

At in litteris superiorum ad inferiores,
& è contra, noquaquam possunt habere
locum, quia id verum est, & qui id ve-
luit, Papa fuit, qui ad id, ut & ad alia
plura habuit, & habet auctoritatem.

INDEX LIBRORVM

Prior numerus, paginam, Litera a, b, colum.

1. & 2. denotat.

Abbas in iudicium faciens, gratias, & obla
habente quid Monacho liceat 162. b
abbatis exempli 42
Abbas gratissimam peccatorum 249. a. quo
modo puniatur. ibid. quando sit casus re
feruatus 250. a. eadem procurans aliquan
do etiam irregularis sit. ibid. quod plura
debeat concurrere, & quis in huiusmodi
invidus ibid
Abstinere sibi ipsi membrum est peccatum
mortale 269. a
Absolutio ab excommunicatione sine factu
tate in excommunicatione in iudicis 34. a
Absolventi potestas alia in habita, alia in
actu 107. a
Absolventi simplex ministerium delegari
potest 45. b
Absolutio quando nulla 34. a. absolvi non
potest dari 82. b
Absolutio ab excommunicatione ne dari possit
otium a non sacerdote, si tamen talis de
dit excommunicationis sententiam 11. a
sed in foro conscientia & sum peccatorum
absolutione a fructu datur solent ibid.
Absolutio ab excommunicatione absenti dari
potest, & signatur, & inquit non tamen
absolutio a peccatis 47. b
Absolutio in peccatis adhibere conditionem 50. b. de
casu reservato data ante acceptationem omnis
presentiationis non valet et quod rursus omnis
51. a. a confessoria prout est ratio qua fit a
peccatis ibid. a. a peccatis tantum sufficit
in quotidianis confessionibus ibidem.
Absolutio in foro 22. b. omnia eius sunt
previdenda sic ut temporum 53. a. tempore
inhibet 124. b. & seq.
Absolutio in iudicium causa multiplex 60. b
Absolvi absens potest ab excommunicatione,
a culpa non potest 61. a
Absolutus ut quis posse confessio debet specifica
feri 120. b. & seq.
Absolutus in iudicium in iudicium non facit 302. b
Accelerata ab eo confessio esse 92. a
Acclamatio facta iudicium ad certuram 197. b
Accusans aliquem de falso, qua pars de

192. b
Accusatio quando reddatur iudice 191. b. for
satis ad eam necessaria 224. b. etas sicut
necesse habere debet 185. b. ab accusatore
suo etia bonorum gentium 187. a
Accusationem quid tenetur facere. 186. b
qui ex lege prohibentur 243. b. quando
possit in iudicium b. quilibet tenetur pro hinc
Reipublice 226. a
Actuarij errores 188. a
Actus confessiois de heresi quando suscipi
tur 261. a
Actus quando consummatus dicatur 263. a
Adam minus quam Eva quom. de pecca
tis 103. b
Adulterium accidens, licet impotens sine in
foro exteriori, peccate mortaliter in foro
conscientia. 268. a
Adversarij errores 158. a
Amplentur an peccati sit, & quando 260. b
Appellans post illam damnationem potest
mortaliter. 244. b. ad omnia damnata re
notur. ibidem. ex presumptione iuris con
demnatus, de iure non audietur 245. dam
natus hereticus non est audiendus ibid. b
Appellans Regularis si extra ordinem appe
lat excommunicatur 247. b
Appellare non potest rursus concilius & confes
sus. 244. b. taliter appellans non audien
dus. ibid. an possit confessus & non con
cilius. 256. b. quare talis audendus ibid.
litium est a declaratione excommunica
tionis. 248. a
Appellari potest ab omni sententia 246. b
Appellatio an in scriptis fieri debeat, an
verbo 247. a
Appellatio Religiosorum 163. a
Appellatio utrima rei defensionis. 244. b. est de
iure narata. ibid. Non admittitur in no
turis. 245. a. Fit aliquando coram hon
ta persona. 242. a. in duobus est admittun
da 222. a. Non fit in correctionibus Re
gularibus nisi fiat excessus. 246. a. Dupli
citer fit 248. a
Appellationis modus. 246. a. eius ordo. 249. b
Appellatum in suam admittere debet iudex
alioquin

aliquis puniendus 247. a
 Appellationes in causa fofa nequa iudex
 procedat 148. b
 Apertius litteras pena 272. a
 Apertia malitiosa litterarum 272. a
 Apollonia quid 152. b. triplex est. 101. Ex-
 terior tantum an facias incurere. excom-
 municationis 152. b. nō incurritur si quis
 fugiat nimium sciens superiore 162. b
 Apostata à Fide quis 157. a. ab obedientia
 quis 152. b. idē Religione. huiusmodi iudicium
 apostata defertens habitum occultum est ex-
 communicatus 156. b. An se quis re-
 bellat Commissario generalis 152. a. non
 est fugiens nimium sciens superiorem
 156. a. Non est qui transiit ad aliam Re-
 ligionem. 152. a. idē qui egreditur Mona-
 sterium animo vagandi. Et incidia inca-
 sata reservatum 155. b.
 Apostata sine infamē in eum 152. a. etiam si
 deserant habitum sunt excommunicati
 ex privilegio ibidem: sicut recipiendi. Et
 si aliqua emendationis spes recipiendi 163.
 b. non possunt ordinari 184. a
 Apostatis non tunc celebrari. aliquis in-
 dunt in irregularitatem. sed neque pra-
 dicare. neque confessiones audire 157. a
 Arbitraria pena 239. a
 Aspectus viri; aut mulieris. Et o. palchra an.
 quando. Et qualis peccatum 259. a
 Astrologi puniuntur 150. a. consuetudo con-
 tra eos ibid. b
 Astrologia iudiciaria est falsa scientia 149.
 b. Et damnosa ibid.
 Astrologis an liceat studere nec no. 148. b. li-
 beri etiam prohibentur 151. a
 Ardentius metis Et periculum disticta 55.
 a. nulla in eo est reservatio ibidem. de eo
 non potest laicus absolvere ab excommuni-
 catione 57. b. in eo valet confessio per si-
 gnum 85. a
 Attentans. Et non consummans actum non
 comprehenditur in casu reservato 9. a
 Auctivus quid sit 89. b
 Auctivum illicitum 151. b. Regula ex D.
 Thoma ad agnoscendum augurium. ibid.
 S. Augustinus reprehendit Lucretiam Roma-
 nam eo quod sup. prava sibi manus vol-
 entas intulerit 267. a. Eiusdem senten-
 tia de impudico aspectu 260. a
 Aurea sancti Patris Bernardi epistola 152. b